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Abstract

The recent proliferation of jihadist incidents of terrorism in recent years

has heightened interest in the modus operandi of terrorist operations.

Available literature suggests a strong link between criminality and

terrorism and the emergence of a crime-terror nexus. Current research on

the nexus is based on dated examples and very rarely incorporates theory

or an analytical lens. The purpose of this thesis is to explore modern

manifestations of the crime-terror nexus from a social perspective in

response to emerging data. The research reviews recent open-source data

and literature at the institutional level, organisational level and the

individual/social level. Analysis was approached from selected social and

criminological angles including rational choice theory and a social

psychological standpoint. Conclusions pointed to the increasing

importance of social factors in areas such as radicalisation and group

interactions to the processes of terrorism. Rather than attempting to

explain causality, the study simply encourages the use of alternative

perspectives when addressing the threat of terrorism. The thesis

encourages academics and policy-makers to address the crime-terror

nexus as a social problem that is fast becoming a national security threat.

The research also highlights the importance of developing a multi-faceted

response to challenges of the interaction between crime and terrorism in

Europe. Future research may seek to build upon this approach from

alternative theoretical perspectives, select different terrorist actors, or

conduct empirical research where available in order to expand the field.

MSc SECINTEL Independent Study (Dissertation)

3

Chapters

1. Introduction……………………………4

2. Literature Review…………………….10

3. Methodology………………………….26

4. Institutional Crime-Terror Nexus…….40

5. Organisational Crime-Terror Nexus….48

6. Social Crime-Terror Nexus…………...54

7. Conclusion…………………………….65

MSc SECINTEL Independent Study (Dissertation)

4

Introduction

The increase in Salafi-jihad related incidents of terrorism in Europe in recent years has

prompted discussions on the operational procedures of terrorist organisations. Academics and

policymakers have engaged in debates over the existence of what is frequently referred to as

the ‘crime-terror nexus’ for the last few decades.1 This term represents the putative intersection

between crime and terrorism and the notion that the interplay between criminal and terrorist

networks is apparent to the extent that a nexus can be realised. Some argue that the scope of the

nexus is inflated in academic literature, while others advocate that the relationship between

crime and terrorism exists more on a continuum or a fluctuating scale rather than a definitive

nexus.2 While scepticism is necessary to progress arguments and consolidate the debate,

especially when taking into account regional and contextual idiosyncrasies, more reports and

studies are emerging from across Europe that now recognise the crime-terror nexus as a multi-

faceted security threat.3

Data from emerging research has suggested that in Europe, the traditional organised criminal

utility of terrorist tactics is waning and is being substituted by an upward trend of individual

minor criminals implementing terrorist attacks4. Supplementing their modus operandi of

funding through traditional organised criminal activities, jihadist groups such as the Islamic

State (IS) have added a dimension to the complexity of the nexus by recruiting individuals in

Europe to carry out relatively low-cost attacks self-funded via petty crime.5 Through the

medium of social media, groups such as ISIS and other Salafi-jihadist groups have been able to

remotely radicalise criminals at an individual level to plan and carry out attacks in Europe free

from the limitations of borders. Although criminality and terrorism are far from a new

phenomenon, the apparent notion that criminality may be relevant to an individual’s extremism

in the form of how they are radicalised and how it affects their subsequent operational behaviour

is a concept worth exploring.

1 Tamara Makarenko. 2004. "The Crime-Terror Continuum: Tracing the Interplay between

Transnational Organised Crime and Terrorism". Global Crime 6 (1): 129-145.

2 Colin Clarke. 2016. Crime and Terror in Europe: Where the Nexus Is Alive And Well. International

Centre for Counter Terror - The Hague. https://icct.nl/publication/crime-and-terror-in-europe-where-

the-nexus-is-alive-and-well/.

3 Ibid.

4 European Union. 2017. "Examining the Nexus Between Organised Crime and Terrorism and Its

Implications for EU Programming". The Hague: Counter-Terrorism Monitoring, Reporting and

Support Mechanism. Page 3.

5 Ibid.
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While there is some academic literature available on the crime-terror nexus, it appears that this

area has been under-researched and until recently, proclaimed links between terrorism and

crime have often been dismissed.6 This purpose of this thesis is not to quantify the nexus, but

rather to demonstrate the dynamics of its recent exhibition and explore how this can contribute

to the understandings of this complex concept. These seemingly recent manifestations of the

crime-terror nexus will be used to track available information on the evolution of the nexus in

relation to modern European jihad. This thesis will aim to consider these more recent

fluctuations from a social perspective, which is imperative to understand when assessing the

implications for counter-terrorism strategies.

Separately, terrorism and crime are relatively well represented in interdisciplinary research, and

the topics are often intersected with many other fields of study such as politics, international

relations and security studies. Although the two fields can often share contextual crossovers,

they are studied in relative isolation from each other. In reality, the spheres of criminality and

terrorism interact in such a way that it would seem inconceivable for them to exist in theoretical

vacuums. The effect of treating them as separate entities imposes ambiguous subject boundaries

which often limits the understanding of the ways in which they interrelate. Examining the

differences and similarities in areas relating to the two fields may afford an appreciation of the

forms of interaction while illuminating ways in which both fields stand to learn from the other.

One of the main criticisms found when reviewing the available literature on the crime-terror

nexus is that theoretical understandings are very rarely taken into account during analysis. This

may be due to the crossover of disciplines or for a variety of reasons, but if terrorism and crime

are found to be connected, it seems feasible that the study of terrorism and explorations of the

nexus can benefit from and expand through the viewpoint of criminological and sociological

lenses.

Both crime and terrorism research face similar notorious challenges, and reliable empirical

research to use as a baseline for wider analysis is few and far between.7 Data is particularly

sparse in terrorism studies, largely suffering from acute access issues. Terrorism researchers

often face grave challenges obtaining access to first-hand accounts from terrorists due to a

multitude of evident issues such as anonymity, gatekeepers, willingness to cooperate with

6 Rajan Basra, Peter Neumann, and Claudia Brunner. 2016. Criminal Pasts, Terrorist Futures: European

Jihadists and the New Crime-Terror Nexus. London: International Centre for the Study of

Radicalisation and Political Violence. http://icsr.info/wp-content/uploads/2016/10/Criminal-Pasts-

Terrorist-Futures.pdf.

7 Andrew Silke. 2004. Research on Terrorism: Trends, Achievements and Failures. London: Frank

Cass. Page 2.
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researchers and access to incarcerated individuals. Criminology studies also struggle with

barriers to obtaining relevant and reliable information. On the other hand, criminologists are

afforded a greater standard of data and have more access methods to their target research

population that terrorism researchers are simply devoid of. Although it would be untrue to say

that criminals can serve as a stand-in ‘proxy population’ in terrorism research, some scholars

argue that if certain contextual variables are similar in criminal and terrorist populations, some

observed behaviours in criminals may be used to help inform terrorism research.8 In this sense,

the more empirically robust stature of criminological research could hypothetically be used as

a point of reference and a support function when exploring speculative theories of terrorist

behaviour. For this reason, this thesis takes the standpoint that comparisons between social and

psychological processes between the worlds of crime and terrorism may identify some

significant parallels which can inform counter-strategies. On this basis, this research embarked

on a social and criminological exploration of open-source data related to the jihadist crime-

terror nexus in Europe.

1. Definitions

Both crime and terrorism share certain similarities. Definitions of terrorism are often marred

by legal complexities, prone to cultural variation and can occasionally be politically charged.

The main aspects included in Western definitions are usually pinned to politically and

religiously motivated violence by non-state actors, typically aimed at non-combatant or civilian

targets.9 While many definitions of terrorism are focussed on the resulting violence, the vast

majority of descriptions are exclusionary of many of the central activities that occupy the time

of terrorists and their organisations. Because of the finality of terrorism definitions and the

concentration on violent acts, legal frameworks still struggle to incorporate various activities

committed by terrorists into legal terrorist offenses and thus, individuals involved in illicit acts

that benefit terrorist causes are often restricted to prosecution under ‘ordinary’ criminal law.10

There are certain difficulties involved in defining terrorism, but for the purposes of the research,

it is important to outline the definitional parameters in order to underpin generalisations.

Understandings of organised crime and terrorism have been lifted from definitions from the

European Union and international institutions. Institutional definitions were chosen in this

8 Sam Mullins. 2009. "Parallels Between Crime and Terrorism: A Social Psychological

Perspective". Studies in Conflict & Terrorism 32 (9): 812.

9 Ibid

10 Gary Lafree, and Laura Dugan. 2004. "How Does Terrorism Compare to Studying Crime".

In Terrorism and Counter-Terrorism: Criminological Perspectives, 5th ed., 54. Oxford: Elsevier.
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thesis so they could be free from academic bias and so the crime-terror nexus can be measured

against internationally accepted definitions within the European context.

The following working definitions will be ascribed to this study:

Organised Crime:


[…]


the challenges of modern jihadist groups. The structure of both terrorist organisations and

organised crime groups have flattened in recent years and performs as more of a network-style

structure.189 The absence of prolific hierarchies and the relative political stability in Europe has

moved the nexus away from high-level operations between major entities to smaller, more

localised collaborations. The migration crisis has offered a new opportunity to generate

partnerships.190 From a theoretical perspective, the utility of rational choice theory is at its most

exemplary at the institutional level. The use of rational choice theory in this sense can assist

authorities in rethinking the relationships of organised crime syndicates and terrorist groups

where they may seem unlikely partners.

The organisational level addresses the inner workings of criminal and terrorist groups and

provides an insight into interrelations between group members. The move away from the top-

down structures is very rarely discussed in relation to the nexus. The decentralisation of

hierarchies and organisational leadership has afforded European jihadist groups more autonomy

in their operations. This has provided new prospective opportunities for collaboration between

terrorist cells and local criminal gangs. As each division of the jihadist cells gain independence

from centralised commands, they are free to proceed with any strategy they deem fit for

purpose. The recruitment of criminals and the continuation of criminal enterprise may be

considered a rational choice in order to achieve their strategic goals. It is also important to

recognise the social organisation aspects of the organisational level and how individual

networks are able to radicalise and retain their members, particularly evident criminal jihadists.

It is valuable to consider the operational level through the lens of social theory. As smaller
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networks of criminals-turned-jihadists are a fairly new phenomena, they are more challenging

to analyse. Exploring these groups by comparing them to similar behaviour in organised crime

groups helps gain an insight into the processes of recruitment and the sense of social bond

evident in both types of organisation.191 Researching jihadist networks in a similar way to crime

syndicates may help authorities understand the extra dimension added by criminality to terrorist

networks that could help inform counter-strategies.

This thesis takes the viewpoint that the most vital and relevant areas to explore in response to

the emergence of criminal jihadists is the various social factors that could potentially exacerbate

circumstances. The processes of radicalisation and the focussed targeting of criminal recruits is

perhaps the most poignant development in modern European jihad.192 This method bypasses

the need to outsource criminal skills to outsiders as self, group, and remotely radicalised

individuals with criminal and often troubled pasts fulfil the necessary roles with the promise of

redemption. Emerging data from across Europe challenges outdated notions that terrorists

typically hail from wealthy foreign families or are groups of middle-class students. In

criminological and social research, socio-economic factors are routinely taken into account

when researching deviance. There is mounting evidence to suggest terrorist recruiters are

targeted inner-cities and areas lacking opportunities to seek recruits. There is tentative evidence

to suggest that the crossover between crime and terrorism can emerge in suburbs of cities

experiencing relative deprivation. A lack of skills or employment opportunities can lead to

social strain, causing the visibility of the nexus to appear in response to personal and collective

strains.193 Prisons can also act as hotbeds for radicalisation and provide one of the most obvious

representations of the mix between crime and terrorism.

This intention of this thesis was to provide an exploratory and theoretical overview of the recent

trends in the crime-terror nexus in Europe. One of the most difficult challenges of crime-terror

research is accumulating relevant and reliable data due to access and availability issues. An

acknowledged limitation of this thesis is the eclectic sampling and comparisons. However, this

thesis intended to provide a preliminary foundation for further social explorations of this

understudied field. Further research may seek to execute more restrictive, contextual or even

191 Letizia Paoli, “The Paradoxes of Organized Crime”, Crime, Law, and Social Change, Vol 37, No 1,

2002, pp. 51-97.

192 Rajan Basra, and Peter R. Neumann. 2017. "Crime as Jihad: Developments in the Crime-Terror

Nexus in Europe". West Point: Combating Terrorism Centre.

193 Agnew, Robert. "Foundation for a general strain theory of crime and delinquency." Criminology 30,

no. 1 (1992): 47-88 ; Cohen, Albert K. "The concept of criminal organisation." Brit. J. Criminology 17

(1977): 97.
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country-specific analysis either empirically or come the availability of further open-source

research. Regardless of the limitations, this study has found that there are significant likenesses

between terrorists and both low-level and organised criminals on an operational, group and

individual level. While this research did not seek to compare the utility of any theories, multiple

theories from a social and criminological aided in interpreting the data. This research did not

make an attempt to highlight the most effective theory or make any attempt to assume causality,

but rather explore the topic from a social perspective in order to expand the scope of the field

and encourage further research. Given that social and criminological studies tend to suffer less

access issue and therefore tend to have a more developed methodological and empirical

standing, the incorporation of theory and perspective may prove to be a useful tool for crime-

terror research and the study of terrorism in general in the future.

Countering terrorism appears to be becoming increasingly a social problem stemming from a

range of interpersonal social factors that have emerged in large European cities. Attention also

needs to be given to prisons and a counter-strategy against petty and organised crime in order

to manage the threat from an integrated approach. The emergence of the crime-terror nexus and

its recent dynamics in modern Europe should inspire researchers and policy-makers to

challenge how traditional concepts of radicalisation, crime and terrorism have been previously

understood. A strong connection to religious faith does not necessarily equate to a lack of

criminality in the same manner that criminality is not necessarily parallel to terrorism. With

more and more jihadists being prosecuted and incarcerated, prisons are likely to continue to

play a significant role in the crime terror-nexus. It is essential that an assessment of the prison

environment is carried out with a focus on overcrowding and reporting any suspected

radicalised behaviour to further authorities. As the nexus crosses over institutional boundaries,

it is recommended that agencies participate in information and data sharing. As terrorism can

materialise in large-scale attacks and small-scale petty crime, all agencies need to be aware of

early warning signs and coordinate in early intervention. The current form of the crime-terror

nexus in modern European jihad appears to be one of the most prominent driving forces behind

radicalisation and the jihadi threat in Europe. With criminal and terrorist milieus amalgamating,

the crime-terror nexus has become not only a social problem, but a national security issue.
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