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Final Agreed Mark. Markers should make reference to the Joint Charles University-University of Glasgow
Grade Conversion Table
D3 [9] E [Sufficient]

DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer
This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

• Originality of topic Good

• Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Satisfactory

• Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Poor

• Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Poor

• Application of theory and/or concepts Poor

B. Use of Source Material
This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

• Evidence of reading and review of published literature Very Good

• Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Good

• Critical analysis and evaluation of evidence Good

• Accuracy of factual data Very Good

C. Academic Style
This refers to your ability to write in a formal academic manner

• Appropriate formal and clear writing style Excellent

• Accurate spelling, grammar and punctuation Excellent

• Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Excellent

• Is the dissertation free from plagiarism? Yes

• Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) Not Required

• Appropriate word count Yes
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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Glasgow Marker
There is undoubtedly research to be explored in relation to better understanding the social crime-
terror nexus. There is a degree of originality in exploring and expanding upon existing engagement.
The student sets out a series 3 general aims in the introduction, but fails to direct us to a more
concrete question or puzzle - this is the first of a series of major problems with the dissertation.
Clarity over the institutional, organisation and social dimensions could have been better explained
within the introduction, especially as this is where they are first introduced in the context of the
dissertation aims and because they are to play a key function in terms of dissertation structure. The
engagement with these 3 dimensions does come out a bit more in the literature review and it can
be said that the student has engaged with the available literature and sets out a relevant overview
of the state of the art with a clear outlining of the themes. Explaining the relevancy of the aim to
expand upon how criminality relates to the financing of European jihadi cells could have been
better set out - for instance, what do we need to know that the literature does not tell us about? In
terms of methods, although case studies were an identified method, the student did not actually
present the specific empirical cases to be studied and we have no further reference to cases
throughout the rest of the dissertation. The documentary analysis section of the methodology was
well established, but greater evidence of how this was actually applied in the main dissertation
body was needed. There was a lot of information set out in the theory section, but it was difficult
to take on board the specific nature of the theoretical approach. There was perhaps too much going
on theoretically with rational choice, strain theory and different social theories (psychology,
influence, organisation, identity) all being proposed for use in the dissertation. There is a sense of
danger to the reader that as the dissertation progresses much of the important theoretical
engagement will get lost, which indeed it does. The three empirical nexus chapters are quite well
written and present a satisfactory overview but there needs to be a better connection between the
chapters showing how they relate or inform broader discussion. There is an attempt to offer some
of this in the conclusion, but it is somewhat more descriptive. I was surprised that simple points of
relevance such as political goals/action (terrorist) versus profit gain (criminal) were not readily
explored as a means to delineate differences - especially because if this is a social issue then income
and wellbeing might be more of a driver of radicalisation than political intention. Overall, the
student does seek to present a critical reading of the crime-terror nexus and we can have no doubt
that the student is very adept at engaging with literature and presenting this back, but the in-depth
specifics of the dissertation areas relating to how the theory was integrated, the failure to properly
use case studies, and a lack of quality question all create serious limits in terms of original research.
Certainly, the student has identified a lot of relevant reading for this work and that must be
recognised and considered by the marker, the all over roundedness of the dissertation in terms of
its purpose, how it is structured and what it offers to further the field of study still isn't quite there.
So, while there is a lot that augurs well for a project that still has more work to be done on it, and
we cannot deny the level of literature engagement, this ultimately comes across as a draft work that
require significant further study to refine it and bring it up to a more appropriate standard for
Masters.
Charles Marker
The dissertation is a rather disorganised literature review. It lacks a uniting idea; it is flawed
when it comes to its self-declaratory method (case study); and it contributes little to the actual
identification of the gaps in the literature and the pathways of further research. First, the goals of
the dissertation are not clearly defined (a properly defined research question that might have
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guided the author's work is critically missing), which leaves the reviewer wondering about what it
seeks to deliver. Second, although the author sees her (rather implicitly articulated) goal to reveal
the social (?) aspects of the terrorism-crime nexus, this perspective recurs rather occasionally
throughout the text; on the other hand, the social aspects of the nexus have been rather well-
known in the literature, and if this is the perspective taken by the author, it should have been
deployed in a narrower - and more comprehensive - manner. Third, while the author does engage
in the analysis of the concepts and terms, it is done in a rather "mechanical" way. This part of the
dissertation is detached from the rest of the text and adds little analytical value to the dissertation.
Fourth and similarly, the application of theories is vague and detached; it should have been better
integrated into the debate. Fifth, the empirical chapters appear to be only partially linked to the
discussed theories on the one hand, and to the whole debate on the other hand, which is caused by
the lack of a proper research question that might have guided the author's work. Sixth, while the
dissertation contributes little to the ongoing debate on the crime-terrorism nexus and it original
contribution is doubtable, it nevertheless presents a respectable engagement with a wide range of
scholarly literature on the phenomenon. To the author's credit, she has identified most of the
relevant literature; has sought to critically review it; and has made effort to organise it along some
analytical lens. To sum up, while the dissertation lacks on the clear objectives and is rather
disorganised, it is still an outcome of the author's hard work (state-of-the-art reviews are
generally among the most labor-intensive and are difficult to organise analytically) on a complex
topic that definitely needs systematisation.

Charles University > University of Glasgow Grade Conversion

CU General Grade Grade Specification for
Conversion

Percentage UoG equivalent

A - excellent Excellent upper (1) 100 – 96 22 (A1) Excellent
Excellent lower (2) 95 - 91 19 (A4) Excellent
B – very good Very good upper (1) 90 - 86 17 (B1) Very Good
Very good lower (2) 85 – 81 16 (B2) Very Good
C - good Good upper (1) 80 – 76 15 (B3) Very Good
Good lower (2) 75 – 71 14 (C1) Good
D - satisfactory Satisfactory upper (1) 70 – 66 13 (C2) Good
Satisfactory lower (2) 65 – 61 12 (C3) Good
E - sufficient Sufficient upper (1) 60 - 56 11 (D1) Satisfactory
Sufficient lower (2) 55 – 51 9 (D3) Satisfactory
F - fail 50 – 0 8 (E1) Weak

University of Glasgow > Charles University Grade Conversion

UofG General
Grade

Grade Specification for
Conversion

Percentage CU equivalent

A1-A3 Excellent upper (1) 100 – 96 A - Excellent
A4-A5 Excellent lower (2) 95 - 91 A - Excellent
B1 Very good upper (1) 90 - 86 B – Very Good
B2 Very good lower (2) 85 – 81 B – Very Good
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B3 Good upper (1) 80 – 76 C - Good
C1 Good lower (2) 75 – 71 C - Good
C2 Satisfactory upper (1) 70 – 66 D - Satisfactory
C3 Satisfactory lower (2) 65 – 61 D - Satisfactory
D1 Sufficient upper (1) 60 - 56 E - Sufficient
D2-D3 Sufficient lower (2) 55 – 51 E - Sufficient
E1-H 50 – 0 F - Fail
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Notes for Markers: When grading the SECINTEL Dissertation markers are asked to reflect upon the aims and learning
outcomes for the dissertation. Each dissertation should also adopt a clear security focus reflecting the relevant
programme pathway

Aims: The course aims to provide students with independent research opportunities. It will include engagement with
research methods training leading up to a period of independent research and the production of a substantial dissertation
that builds upon themes and issues covered within the MSc International Security, Intelligence and Strategic Studies.
Students will be encouraged to develop their own ideas and demonstrate their capacity for original thought and
independent research. The dissertation element aims to enable students to identify and research particular issues or
problems, linked to security, intelligence and strategy, at a deeper level than is possible within assessed essays and to
develop a critical analysis of the existing body of academic work relating to their topic of choice. Students taking this
course will be prepared for further research, study or professional careers through the development of their skills in data
collection and analysis, use of original and secondary sources and the conducting and writing up of a detailed research
project.

Intended Learning outcomes: By the end of the dissertation, students will be able to:

> Devise a realistic programme of research on a topic reflecting the main themes of the programme;
> Collect, select and critically analyse relevant background literature and arguments of a range of scholars;
> Understand and select the appropriate methodology for dealing with information sources and data;
> Apply these methods to gather and interrogate data in an open-minded, rigorous and undogmatic manner;
> Be able to critically evaluate competing theories and apply relevant theoretical frameworks to guide the study
> Organise the data collected and analyse the findings in a competent manner that allows for a fluid and logical

argument to be presented;
> Be reflexive and self-critical about findings and the limitations of analysis;
> Work independently, organising and maintaining own programme of study to meet academic deadlines so as to

produce work containing a substantial element of originality.

Word Count:
Dissertations should be 20,000 words in length for students undertaking work-placement as part of the independent study
portfolio and 22,000 words in length for standard dissertation students. Word counts exclude the title page, abstract,
contents, bibliography and appendices). There is a 10% leeway for words above the upper limit, but no leeway for
dissertation that fall under the word requirement. All dissertations must display an accurate word-count including the
citations, footnotes/endnotes and chapter/section titles. One point (on the Glasgow 22-point scale) will be deducted for
each 750 words under the minimum or over the 10% upper limit.

Language:
The dissertation must be written in British English. A Czech Language cover page / abstract may be included

Late Submission Penalty:
Dissertations that do not have an extension or are submitted after an extension deadline are subject to a penalty of 2
secondary bands per day (this includes weekends and holidays) on the Glasgow grading Scale.

Plagiarism:
Dissertations which suffer from excessive (e.g. serious and/or deliberate) plagiarism will be subject to a grade of 0/Fail
and be referred to the appropriate authorities at both universities. Dissertations that contain some elements of plagiarism,
but which are deemed not to be excessive (e.g. minor instances that are not considered deliberate) based on
consultation of both internal markers, should be graded accordingly and will be subject to scrutiny from the external
examiner and could still result in a mark of 0 as well as referral to appropriate authorities for disciplinary action.

Consultation prior to final grading:
First marking by both institutions should be completed blind with no prior consultation. Once both markers have graded
the dissertation and provided written comments, they should consult on the grading and come to a joint final grade,
taking into consideration any late submission or excessive word count penalty. It is the responsibility of the Glasgow
marker to oversee this. Where markers cannot come to a joint agreement then the dissertation should be referred to the
Programme Convenors at Glasgow and Charles (Dr. Eamonn Butler & Dr Vít Střítecký). The external examiner will be
used to moderate any dissertation in this position and the comments referred back to the internal markers for
confirmation.